
MUNICIPIO DE DAVINÓPOLIS 
DAVIN6POLIS-MA  

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 001/2020 
Processo Administrativo N° 082/2020 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: DANUZE LiVIA NUNES FREIRE 

Data de Publicação: 30/11/2020 11:17:15 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
08/12/2020 14:30:56 CADASTRO DE PROPOSTA D R BORGNETH 
08/12/2020 15:24:48 ALTERACAO DE PROPOSTA D R BORGNETH 
09/12/2020 18:15:25 CADASTRO DE PROPOSTA VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 
09/12/2020 18:44:49 CADASTRO DE PROPOSTA LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 
09/12/2020 20:03:01 ALTER/1CA° DE PROPOSTA VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 

10/12/2020 02:48:10 ALTER/1CA° DE PROPOSTA LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 
10/12/2020 08:56:29 MENSAGEM 	PREGOEIRO 
Senhores licitantes, bom dia. Vamos iniciar a análise das propostas enviadas e ás 9:30 a sessão será aberta para o envio de lances. 
10/12/2020 09:30:29 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia, senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do pregão eletrônico n° 001/2020, promovido pela Prefeitura 
Municipal de Davinópolis (MA). Antes de iniciar a fase competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da 
presente licitação. 
10/12/2020 09:30:44 MENSAGEM PREGOEIRO 
E importante deixar claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente o 
cadastramento de proposta e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.  
10/12/2020 09:31:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto e fechado, previsto no  art.  33 e parágrafos do decreto n° 10.024/2019.  
10/12/2020 09:31:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no  art.  43, §3°, da Lei n.° 8.666/93, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre a proposta ajustada ao lance vencedor e/ou documentos de habilitação, vedada a 
inclusão de documentos que deveriam ter sido apresentados juntamente com a proposta.  
10/12/2020 09:31:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nos termos do  art.  49, inciso V, do Decreto Federal n.° 10.024/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta ficará impedido de 
licitar e contratar com o município pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com 
prudência e responsabilidade. 
10/12/2020 09:31:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 
fortes indícios de inexequibilidade do preço.  
10/12/2020 09:32:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas pelo pregoeiro no sistema  (chat),  com indicação da data e horário 
para a sua retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.  

LOTE 1 - HABILITAÇÃO 
Prótese Parcial Mandibular Removível 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade:  UN  Marca: SV 	 Modelo: SV 
Descrição: Prótese Parcial Mandibular Removível Odontológica intra-oral em fio ortodõntico, dento-muco-suportada ou 
dentosuportada indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na mandíbula, confeccionada com estrutura metálica do 
referido metal, com dente artificial de resina acrílica unido a base confeccionada em resina acrilica termopolimerizável e à estrutura 
metálica. Este produto é obtido a partir de modelos de gesso tipo IV que reproduzem as arcadas e os rebordos residuais dos 
pacientes. Código SUS 07.01.07.009-9, conforme disposto na Portaria n° 1825/2012 
Quantidade: 80 	 Valor  Unit.:  330,00 	 Valor Total: 26.400,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Gerado em: 10/12/2020 09:59:28 1 de 6 



MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS 
DAVINOPOLIS-MA  

Razão Social 	 Num Documento 	Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 
1 D R BORGNETH 	 002 19.253.019/0001-78 342,00 	330,00 	Sim 

2 LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO 080 36.271.505/0001-38 342,00 	340,00 	Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 
	

Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 	 028 08.071.176/0001-46 342,33 	342,33 	Sim 

INABILITADOS 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 
	

Oferta Final 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/11/2020 11:17:14 PUBLICADO 

30/11/2020 11:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

10/12/2020 08:45:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

10/12/2020 09:28:08 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME desclassificado. Motivo: A proponente descumpriu os itens 9.2.1 e 9.14 do Edital, bem como o § 
5° do  art.  30 do Decreto 10.024/2019 ao colocar o nome da empresa no campo "Marca", tendo em vista que é vedada a identificação 
do licitante antes do término da fase de lances. 
10/12/2020 09:33:27 LANCE VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 342,33 

10/12/2020 09:33:27 LANCE D R BORGNETH 
	

342,00 

10/12/2020 09:33:27 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 342,00 

10/12/2020 09:33:27 DISPUTA 

10/12/2020 09:36:37 LANCE D R BORGNETH 
	

341,00 

10/12/2020 09:41:04 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 340,00 

10/12/2020 09:42:33 LANCE D R BORGNETH 
	

339,00 

10/12/2020 09:48:27 TEMPO RANDOMICO 

10/12/2020 09:49:27 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 002, PARTICIPANTE 080 
10/12/2020 09:49:27 FECHADO 1 

10/12/2020 09:53:06 LANCE D R BORGNETH 
	

330,00 

10/12/2020 09:54:28 HABILITAÇAO 

10/12/2020 09:54:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta é D R BORGNETH 

LOTE 2- HABILITAÇÃO 
Prótese Parcial Maxilar Removivel 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade:  UN 	 Marca: SV 	 Modelo: SV 
Descrição: Prótese Parcial Maxilar Removivel Odontológica intra-oral em fio ortodóntico, dento-muco-suportada ou 
dentomucosuportada indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na maxila, confeccionada com estrutura metálica 
do referido metal, com dente artificial de resina acrílica unido a bases confeccionada em resina acrílica termopolimerizavel e 
estrutura metálica. Este produto é obtido a partir de modelos de gesso tipo IV que reproduzem as arcadas e os rebordos residuais 
dos pacientes. Código SUS 07.01.07.010-2, conforme disposto na Portaria n° 1825/2012 
Quantidade: 80 Valor  Unit.:  330,00 Valor Total: 26.400,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 D R BORGNETH 039 	19.253.019/0001-78 342,00 330,00 Sim 

2 LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO 	090 	36.271.505/0001-38 342,00 340,00 Sim  

Gerado em: 10/12/2020 09:59:28 2 de 6 



‘3)  
MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS 

DAVINOPOLIS-MA  

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 
	

Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 	 073 08.071.176/0001-46 342,33 	342,33 	Sim 

INABILITADOS 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 
	

Oferta Final 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/11/2020 11:17:14 PUBLICADO 

30/11/2020 11:30:00 RECEPQA0 DE PROPOSTAS 

10/12/2020 08:45:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

10/12/2020 09:28:08 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME desclassificado. Motivo: A proponente descumpriu os itens 9.2.1 e 9.14 do Edital, bem como o § 
5° do  art.  30 do Decreto 10.024/2019 ao colocar o nome da empresa no campo "Marca", tendo em vista que é vedada a identificação 
do licitante antes do término da fase de lances. 
10/12/2020 09:33:27 LANCE VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 	 342,33 

10/12/2020 09:33:27 LANCE D R BORGNETH 	 342,00 

10/12/2020 09:33:27 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 	 342,00 

10/12/2020 09:33:27 DISPUTA 

10/12/2020 09:36:44 LANCE D R BORGNETH 	 341,00 

10/12/2020 09:41:12 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 	 340,00 

10/12/2020 09:42:39 LANCE D R BORGNETH 	 339,00 

10/12/2020 09:48:27 TEMPO RAND6MICO 

10/12/2020 09:52:27 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 039, PARTICIPANTE 090 
10/12/2020 09:52:28 FECHADO 1 

10/12/2020 09:53:19 LANCE D R BORGNETH 	 330,00 

10/12/2020 09:57:28 HABILITAÇÃO 

10/12/2020 09:57:28 NOTIFICAÇAO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta é D R BORGNETH 

LOTE 3- HABILITAÇÃO 
Prótese Total Mandibular 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade:  UN 	 Marca: SV 	 Modelo: SV 
Descrição: Prótese Total Removivel Odontológica muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes totalmente desdentados na 
mandíbula. Prótese Odontológica que deverá ser confeccionada com dente artificial de resina acrilica, unido a base individualizada 
confeccionadas em resina acrilica termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo IV que reproduz os rebordos 
residuais dos pacientes. Código SUS 07.01.07.012.9, conforme disposto na Portaria n° 1825/2012 
Quantidade: 35 	 Valor  Unit.:  330,00 Valor Total: 11.550,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 D R BORGNETH 013 	19.253.019/0001-78 342,00 330,00 Sim 

2 LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO 	097 	36.271.505/0001-38 342,00 340,00 Sim  

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 085 	08.071.176/0001-46 342,33 342,33 Sim 

INABILITADOS 

Gerado em: 10/12/2020 09:59:28 3 de 6 



•fu4  
A  

 
cf,)/  

MUNICIPIO DE DAVINÓPOLIS 
DAVINÓPOLIS-MA 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/11/2020 11:17:14 PUBLICADO 

30/11/2020 11:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

10/12/2020 08:45:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

10/12/2020 09:28:08 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME desclassificado. Motivo: A proponente descumpriu os itens 9.2.1 e 9.14 do Edital, bem como o § 
5° do  art.  30 do Decreto 10.024/2019 ao colocar o nome da empresa no campo "Marca", tendo em vista que é vedada a identificação 
do licitante antes do término da fase de lances. 
10/12/2020 09:33:27 LANCE VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 342,33 

10/12/2020 09:33:27 LANCE D R BORGNETH 
	

342,00 

10/12/2020 09:33:27 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 342,00 

10/12/2020 09:33:27 DISPUTA 

10/12/2020 09:35:09 LANCE D R BORGNETH 
	

341,00 

10/12/2020 09:41:21 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA soLugAo EIRELLI 340,00 

10/12/2020 09:42:45 LANCE D R BORGNETH 
	

339,00 

10/12/2020 09:48:28 TEMPO RAND6MICO 

10/12/2020 09:54:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 013, PARTICIPANTE 097 
10/12/2020 09:54:28 FECHADO 1 

10/12/2020 09:54:55 LANCE D R BORGNETH 
	

330,00 

10/12/2020 09:59:28 HABILITAÇÃO 

10/12/2020 09:59:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta é D R BORGNETH 

LOTE 4- HABILITAÇÃO 
Prótese Total Maxilar 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade:  UN 	 Marca: SV 	 Modelo: SV 
Descrição: Prótese Total Removível Odontoleigica muco-suportada, indicada para reabilitar pacientes totalmente desdentados na 
maxila. Prótese Odontológica que deverá ser confeccionada com dente artificial de resina acrilica, unidos a base individualizada 
confeccionada em resina acrilica termopolimerizevel, obtidas a partir de modelos de gesso tipo IV que reproduz os rebordos residuais 
dos pacientes. Código SUS 07.01.07.013-7, conforme disposto na Portaria n° 1825/2012. 
Quantidade: 35 	 Valor  Unit.:  330,00 Valor Total: 11.550,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 D R BORGNETH 047 	19.253.019/0001-78 342,00 330,00 Sim 

2 LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO 	015 	36.271.505/0001-38 342,00 340,00 Sim  

DESCLASSIFICADOS 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 036 	08.071.176/0001-46 342,33 342,33 Sim 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/11/2020 11:17:14 PUBLICADO 

Gerado em: 10/12/2020 09:59:28 4 de 6 



MUNICIPIO DE DAVINÓPOLIS 
DAVINÓPOLIS-MA 

30/11/2020 11:30:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

10/12/2020 08:45:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

10/12/2020 09:28:08 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME desclassificado. Motivo: A proponente descumpriu os itens 9.2.1 e 9.14 do Edital, bem como o § 
5° do  art.  30 do Decreto 10.024/2019 ao colocar o nome da empresa no campo "Marca", tendo em vista que é vedada a identificação 
do licitante antes do término da fase de lances.  
10/12/2020 09:33:28 DISPUTA 

10/12/2020 09:33:28 LANCE VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 342,33 

10/12/2020 09:33:28 LANCE D R BORGNETH 	 342,00 

10/12/2020 09:33:28 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 	 342,00 

10/12/2020 09:35:25 LANCE D R BORGNETH 	 341,00 

10/12/2020 09:41:29 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 	 340,00 

10/12/2020 09:42:51 LANCE D R BORGNETH 	 339,00 

10/12/2020 09:48:28 TEMPO RAND6MICO 

10/12/2020 09:52:28 NOTIFICAÇAO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 047, PARTICIPANTE 015 
10/12/2020 09:52:28 FECHADO 1 

10/12/2020 09:53:29 LANCE D R BORGNETH 	 330,00 

10/12/2020 09:57:28 HABILITAÇÃO 

10/12/2020 09:57:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta é D R BORGNETH 

LOTE 5- HABILITAÇÃO 
Prótese Coronária/ Intrarradiculares/Fixas/Adesivas Por Elementos 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade:  UN 	 Marca: SV 	 Modelo: SV 
Descrição: Prótese Coronária/Intrarradiculares Fixas/Adesivas Por Elementos. Prótese Odontológica que deverá ser confeccionada 
com dente artificiall de resina acrilica, unido a base individualizada confeccionada em resina acrilica termopolimerizavel, obtidas a 
partir de modelos de gesso tipo IV que reproduz os rebordos residuais dos pacientes. Código SUS 07.01.07.014-5, conforme 
disposto na Portaria n° 1825/2012. 
Quantidade: 22 	 Valor  Unit.:  330,00 Valor Total: 7.260,00  

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social 
	

Num Documento 	Oferta Inicial 
	

Oferta Final 	ME 

1 D R BORGNETH 	 012 19.253.019/0001-78 342,00 330,00 	Sim 

2 LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO 073 36.271.505/0001-38 342,00 340,00 	Sim  

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 	 036 08.071.176/0001-46 342,33 	342,33 	Sim 

INABILITADOS 

Razão Social 	 Num Documento 
	

Oferta Inicial 	Oferta Final 	ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

30/11/2020 11:17:14 PUBLICADO 

30/11/2020 11:30:00 RECEPÇAO DE PROPOSTAS 

10/12/2020 08:45:00 ANALISE DE PROPOSTAS 

Gerado em: 10/12/2020 09:59:28 

q-) 
5 de 6 



Fis  j4,2/ , 
o 

Rubrica 

MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS 
DAVINOPOLIS-MA 

10/12/2020 09:28:08 DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME desclassificado. Motivo: A proponente descumpriu os itens 9.2.1 e 9.14 do Edital, bem como o § 
5° do  art.  30 do Decreto 10.024/2019 ao colocar o nome da empresa no campo "Marca", tendo em vista que é vedada a identificação 
do licitante antes do término da fase de lances. 

10/12/2020 09:33:28 DISPUTA 

10/12/2020 09:33:28 LANCE VILLARA ODONTOLOGIA LTDA ME 342,33 

10/12/2020 09:33:28 LANCE D R BORGNETH 
	

342,00 

10/12/2020 09:33:28 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 342,00 

10/12/2020 09:35:39 LANCE D R BORGNETH 
	

341,00 

10/12/2020 09:41:37 LANCE LABORATORIO DE PROTESE DENTARIA SOLUÇÃO EIRELLI 340,00 

10/12/2020 09:42:57 LANCE D R BORGNETH 
	

339,00 

10/12/2020 09:48:28 TEMPO RANDÔMICO 

10/12/2020 09:51:28 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 012, PARTICIPANTE 073 
10/12/2020 09:51:28 FECHADO 1 

10/12/2020 09:53:39 LANCE D R BORGNETH 
	

330,00 

10/12/2020 09:56:30 HABILITAÇÃO 

10/12/2020 09:56:30 NOTIFICAÇAO SISTEMA 
0 detentor da melhor oferta é D R BORGNETH 

41,  
,  PRE  ellj  IR r:DANUZE LIVIA NUNES FREIRE 

MEMBRO DE APOIO ELEN CRISTINA ALMEI 

Gerado em: 10/12/2020 09:59:28 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

